Precepta ad precepta seruanda oēs tenentur. sed ad labores manuum non oēs tenentur. alias qui sunt diuites et maiores non laborant mortaliter peccarent. 8º labor manuum non est in precepto. **P**recepta ad precepta non magis tenentur religiosi quam seculares. **D**ñs Aug. in li. de opibus monachorum. reprehendit monachos qui non laborant. non autem alios 8º et c. **P**recepta usus liberalium artium nobilior est quam mechanicarum qui in opere manuali consistit. sed usus liberalium artium non est in precepto. 8º multo minus labor manuum. **I**tem dicens. quod iudicium de vna quacumque re seruandum est secundum finem ad quem ordinatur. labor autem manuum ad tria esse utilis inuenitur. Primo ad otium tollendum vñ Hieron. ad Rusticum monachum. Semp aliqñd operis facito vt te diabolus occupatum inueniat. et quod intelligat de opere manuali. partem per hoc quod subiungit vñ viscellam texendo. et postea subdit in desiderijs est ois otiosus. Secundo ad corpus domandus. **D**ñs scđe Cor. vi. Aliis carnis macerationibus subiungit. vbi dicitur in laboribus sanctus opus quod maioribus suis operabat. et subdit in vigilijs et ieiunijs et c. Tercio ordinatur ad acquirendum victus. **A**ctuū. xx. Ad ea que mihi opus erat et in quibus mecum erant ministrauerunt manus iste. Si igitur consideret labor manuum secundum quod ordinatur ad tollendum otium vel corpus domandus. sic idem iudicium est de labore manuum et de alijs exercitijs ad eadem ordinatis. non est enim in precepto quod tollatur otium tali et tali occupatione. sed sufficit ad otium tollendum quacumque licita occupatio vt ab otio quis desistat. et sic occupatio seu labor manuum non est in precepto consideratus hoc fine. Et similis est ratio de labore manuum secundum quod ordinatur ad corpus domandus. quod multis exercitijs corpus domari potest. sic vigilijs ieiunijs et c. Et multis alijs huiusmodi. **D**nde nullus eorum inquitur

ordinatur ad talem finem est in precepto in speciali. quauis in generali sit in precepto corpus domari quali cumque exercitio quod mortifere concupiscentie repugnat. **S**ecundum autem quod ordinatur ad victum querendum. sic videtur esse in precepto. **D**nde dicitur prima ad Thessa quarto. operamini maioribus vris sicut precipitur vobis. nec solum in precepto iuris positum sed etiam iuris naturalis. illa enim sunt de lege naturali ad que homo ex suis naturalibus inclinatur. sicut autem ex ipsa dispositione corporis habet homo naturale dispositionem ad opus corporale et manuale. propter quod dicitur Job. v. Homo ad laborem nascitur et auis ad volatum. **C**um enim alijs animalibus natura sufficenter prouiderit in his que ad sustentationem sue vite pertinent in cibis. et armis. et tegumentis. homini in his non prouidit. quia ipse est prouidens ratione per quam potest sibi prouidere in omnibus supradictis. **D**ñs et sibi dedit loco omnium predictorum manus ouerentes ad diuersa opera. quibus preceptiones romis diuisis artificijs exequuntur. vt dicitur xiiii. de animalibus. **S**ciendum tamen est quod duplex est preceptum legis nature. quoddam quod ordinatur ad tollendum defectum vnius singularis personae. vel spirituale sicut de actibus virtutum vel corporale sicut preceptum quod deus dedit homini Gene. scđo. De omni ligno quod est in paradiso comedet. **A**liud vero est quod ordinatur ad tollendum defectum totius speciei. sic habet quod datur Gene. i. Crescite et multiplicamini et replete terram. **I**n his enim precipitur actus generalis. in quo natura saluatur et multiplicatur. **H**is autem est iter hec duogenera preceptorum. quod primum preceptum legis nature tenet quilibet singulariter obseruare. **S**ed ad secundum preceptum non tenet quilibet singulariter. in his enim que pertinent ad speciem oēs homines computantur sicut sunt qui vnus homo. participa